
 

社会福祉法人 虹の会   2014年度事業報告  

 

（1） 理事会・評議会の開催 

 

第１回 2014年 5月 20日（火） 

第２回 2014年 9月 12日（金） 

第３回 2014年 12月 10日（水） 

第４回 2015年 3月 20日(火） 

 

(2)     定款の変更届け及び認可   

 

2015年1月 5日  基本財産の変更 

 

(3)     協定 

 

     2015年 3月30日 

災害発生時における福祉避難指定の設置運営に関する協定を締結 

ジョイジョイワークたかにし 5名 

ジョイジョイワークあすか  5名 

 

(4)     財務運営 

 

〇 ジョイジョイワークたかにし 

 

独立行政法人福祉医療機構  借入融資金償還   

2014年  ７月 8日 第１回償還 （     143,550円） 

2015年  １月 7日 第２回償還 （   3,443,550円）を完了いたしました。 

 

独立行政法人福祉医療機構（医療事業団）償還金の利子について、広島県・福山市より一

部補助があり、2014年度は、広島県 67,000円  福山市 28,000円でした。残りについて

は、寄付金収入2,200,000円及び自立支援費等収入を元に償還いたしました。 

      

 

     〇 ジョイジョイワークあすか 

       2014年 5月1日指定 利用開始 

     

 施設整備 

      

補助金 

     2014年 5月29日  公益財団法人JKA補助金 34,505,000円 

     借入 

     独立行政法人福祉医療機構    あすか設備資金 54,600,000円 借入 

     寄付金  

     あすか 施設整備寄付金収入          職員会 1,500,000円 

 

     自己資金                           17,862,000円 

                               合 計  108,467,000円 



 

支払い 

 

あすか新築工事設計管理料   3,150,000円  有)髙橋啓之設計事務所支払 

     あすか新築工事          96,600,000円  株)大宝組 支払 

     あすかフェンス工事             882,000円   株)大宝組 支払 

     建物解体工事            1,890,000円  株)大宝組 支払 

     昇降式介護浴槽・備品       5,620,000円   深川医療器(株 支払 

     器具 備品                  967,000円   小川文祥堂  支払        

     合    計            108,467,000円 

 

     独立行政法人福祉医療機構  借入融資金償還  

     2014年度 償還  2014年4月～2015年3月 毎月利子償還 合計  499,633円 

 

（5） 支援サービスの内容 

 

ジョイジョイワークたかにし  

 

      利用者の基本的人権を尊重し、本人の尊厳や利益が損なわれないよう、相手の立場をよく理

解し、施設を利用される人たちの暮らしが、より豊かな活動や地域生活ができるよう、心身の健康

保持と機能の回復に努めています。 

     活動は個人の能力に合った活動内容を準備し、グループ別に活動し、文化的な暮らしの維持

向上のために、クラブ活動・専門部活動の時間を設け活動ました。 

自分たちの受けたいサービスについて話し合えるよう、自分の意見を言ったり、何をしたいか

考えたり、話し合いにより決定する ｢夢の会｣などの活動を行ないました。 

      給食では、栄養に留意し利用者の身体状況に応じ考慮するとともに楽しい食事ができるように

努め、旬の食材を積極的に取り入れ、季節感あるメニューを提供しました。 

 

〇 日中の活動内容 

 

     日中の活動の内容として、午前中活動グループは、大きく３つに分かれ、個人の能力に合った 

活動に参加しています。 

 

      優遊ライフ―障害の重い人たちを中心に体力づくり、余暇活動を中心とした活動を行いました。 

 

      愛友班 ―木工制作(ゲタの貯金箱・積み木)、ポプリづくり、体力づくりを中心とした活動を行

いました。 

 

      営農班― 本郷の畑を借り、野菜の栽培、木工制作(ゲタの貯金箱・積み木)、ポプリづくり等を

中心とした活動を行いました。 

              

     その他の活動内容 

     ・保育所交流    月に一度、高西保育所との実施しています。 

     ・入浴          毎週火曜日に男性 ・ 木曜日に女性の入浴を行ないました。 

     ・クラブ活動     毎週月曜に、スポーツクラブ・家庭科美術クラブ・音楽クラブを実施しました。 

又、専門部活動活動として、スポーツ競技、茶華道、バンド活動を実施しました 

     ・夢の会        月に一度、所員の自治活動 ｢夢の会｣を行ない、自分たちが受けたいサービ 

スを話し合い活動に反映しました。 

     ・野外活動      夢の会で決定した意見に基づき、できうる限り希望をかなえるよう活動を行な 

っています。 



 

ジョイジョイワークあすか・なないろ 

 

ジョイジョイワークあすか・なないろに入居している障がい者の方が地域において生活を行 

う上で、入浴、排せつ及び食事等の介護、調理、洗濯及び掃除等の家事、生活等に関する相 

談及び助言、その他関係機関との連絡、その他の必要な日常生活上の援助を行っています。 

      障がいを持っている方も、普通の場所で普通の生活をするのが当たり前と考え、地域生活 

の拠点として役割を果たせるよう、生活支援員、世話人を配置し、利用者の生活が質の高いも 

ので保証できるように、地域の中で安心して安定した生活ができるように支援しています。 

 

 

 

ジョイジョイワークあすか短期入所(ショートステイ) 

 

    在宅の障がい者の方に、短期間のサービスを提供することにより、家族の身体的・精神的軽 

減を図り、より良い地域生活が継続できるよう援助することを目的として、短期間、入浴や排せつ、 

食事などの支援を行っています。 

 

 

 （4）   地域交流 

      

地域交流の大きな柱として、春の虹まつり、秋の松永みんなで生きよう考えよう、夏祭りの３ 

っの 行事を実施しました。 

 

 

 

２  利用者数 

 

ジョイジョイワークたかにし・加茂事業所 

 

 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 

 

利用者数 

 

 

38 

 

38 

 

38 

 

38 

 

38 

 

37 

 

38 

 

38 

 

39 

 

39 

 

37 

 

36 

 

454 

 

退所者 
 

   

 

 

 

 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

1 

  

  

 

5 

 

入所者 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 2 

  

1 

  

 

 

 

 

 

 

3 

 

合  計 
 

38 

 

38 

 

38 

 

38 

 

37 

 

38 

 

38 

 

39 

 

39 

 

37 

 

36 

 

36 

 

452 

 

 

 

 

 

 

 

 



ジョイジョイワークあすか 

 

 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 

 

利用者数 

 

 

 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

 

9 

 

7 

 

7 

 

62 

 

退所者 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

  

  

 

 

 

入所者 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

合  計 
 

 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

 

9 

 

7 

 

6 

 

8 

 

65 

 

 

 

 

 

 

 

 ジョイジョイワークなないろ 

 

 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 

 

利用者数 

 

 

7 

 

4 

 

4 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

6 

 

7 

 

7 

 

6 

 

66 

 

退所者 
 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

  

  

 

4 

 

入所者 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

合  計 
 

4 

 

4 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

6 

 

7 

 

7 

 

6 

 

6 

 

65 

 

 

職員数 

 

ジョイジョイワークたかにし 

 

 

 

 

 

施設長 

 

事務員 

 

サービス管

理責任者 

       

生活 

支援員 

 

 

調理員 

 

 

看護士 

 

医師 

 

送迎 

運転手 

 

合計 

 
常勤職員 

 

 

1人 

 

1人 

 

1人 

 

9人 

 

(栄養士) 

1人 
 

 

  

 

 

13人 

 
非常勤職員 

( パート ) 

   

 

 

7人 

 

1人 

   

 2人 

  

2人 

 

12人 

委  託       1人  1人 

合  計 １人 １人 1人   17人 2人 1人 １人 1人 25人 

 



 

 

 

生活支援ホームあすか・なないろ 

 

 

 

 

 

管理者 

 

事務員 

 

サービス管

理責任者 

       

生活 

支援員 

世話人 

 

調理員 

 

 

看護士 

 

医師 

 

送迎 

運転手 

 

合計 

 
常勤職員 

 

 

1人 

 

 

 

1人 

 

10人 

 

    

 

 

12人 

 
非常勤職員 

( パート ) 

   

 

 

8人 

 

 

   

 1人 

   

9人 

委  託          

合  計 １人  1人   18人  1人   21人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



行事等実施報告書 

月 行       事 職  員  研  修 ・ 会 議 

 

４月 

・虹まつり 

ジョイジョイワークあすか 開所式 

 

職員会議    ・ケース会議 

第46回中国地区知的障害関係施設長会議  藤原博文  藤原大輔 

広島県知的障害者福祉協会 総会 研修  藤原博文  藤原大輔 

 

５月 

 

ジョイジョイワークあすか 利用開始 

 

職員会議 

広島県知的障害者福祉協会 部会 地区代表者会議 

 

６月 

 職員会議         

指定障害櫛サービス事業者等集団指導研修 藤原大輔  建部 

障害支援区分判定ソフト導入研修 

日中活動支援部会 生産活動支援部会合同 施設長会議  藤原博文 

広島県知的障害者福祉協会 理事会 

公益財団法人日本知的障害者福祉協会 日中活動支援部会会議 東京 藤原博文 

 

７月 

・七夕 

・夏まつり 

・ジョイジョイワーク コンサート 

職員会議     

第26回全国 グループホーム等研修 神戸 藤原大輔 

広島県知的障害者福祉協会 理事会  藤原博文 

 

８月 

 職員会議 

広島県知的障害者福祉協会 理事会 藤原博文 

公益財団法人日本知的障害者福祉協会 日中活動支援部会会議 東京 藤原博文 

 

９月 

・ゲタリンピック参加 

お月見会 

職員会議  

広島県知的障害者福祉協会 臨時総会 藤原博文 

中国・四国 社会就労センター協議会 研修 笠川 

日中活動支援部会 施設長会議 

 

１０月 

・ふれあい福祉まつり参加 職員会議  

広島県知的障害者福祉協会 役員会  藤原博文 

11月 ・まつなが―みんなで行きよう考えよう 

 

職員会議   

全国日中活動支援部会職員研修  藤原博文  藤原大輔  笠川 

元気をはぐくむ新任職員基礎講座研修 実践発表講師  穎川 

中国・四国職員研修 会議 実行員会  藤原博文 

健康管理研修  職場のストレスマネージメント研修  神竹  穎川 

音楽療法 スヌーズレン研修 施設見学 岐阜  藤原博文 神竹 

 

１２月 

・クリスマス会   

・家族会親睦交流会（餅つき） 

職員会議      
きらっと光る人生を考える研究大会  笠川  神谷 藤原博文 藤原大輔  建部 

救急対応技術研修  福山市民病院  中木 

広島県知的障害者福祉協会 役員会 総会 懇親会  藤原博文 

健康管理研修  職場のストレスマネージメント研修  神竹  穎川 

 

１月 

 職員会議  

障害者 支援施設部会全国大会 藤原博文 神竹 宮地 

介護基礎技術向上研修  佐伯  小山 
広島県知的障害者福祉協会  役員会 

 

２月 

・カープヂエ 参加 

・節分豆まき 

 

職員会議   

居宅介護従事者養成研修  小山 追林 

発達障害の特性と支援研修  穎川  佐伯  鈴木 

経営者役員研修 大阪  藤原大輔 

 

３月 

・ひな祭り 

 
 

職員会議      

ケース会議    

地域で安心して暮らし続けるために  宮地 

指定障害櫛サービス事業者等集団指導研修 藤原大輔  建部 

広島県知的障害者、児 福祉協会 総会 藤原博文 

アンガーマネージメント研修 穎川 

栄養士業務研究発表会 寺岡 

発達障害支援スキルアップ研修  神谷 

広島県知的障害者福祉協会 役員会 藤原博文 

 


