社会福祉法人 虹の会 2014 年度事業報告

(1) 理事会・評議会の開催

第1回 2014年 5月 20日(火) 第2回 2014年 9月 12日(金) 第3回 2014年 12月 10日(水) 第4回 2015年 3月 20日(火)

(2) 定款の変更届け及び認可

2015年1月5日 基本財産の変更

(3) 協定

2015年3月30日 災害発生時における福祉避難指定の設置運営に関する協定を締結 ジョイジョイワークたかにし5名 ジョイジョイワークあすか 5名

(4) 財務運営

○ ジョイジョイワークたかにし

独立行政法人福祉医療機構 借入融資金償還 2014年 7月 8日 第1回償還 (143,550円) 2015年 1月 7日 第2回償還 (3,443,550円)を完了いたしました。

独立行政法人福祉医療機構(医療事業団)償還金の利子について、広島県・福山市より一部補助があり、2014年度は、広島県 67,000円 福山市 28,000円でした。残りについては、寄付金収入 2,200,000円及び自立支援費等収入を元に償還いたしました。

○ ジョイジョイワークあすか2014年5月1日指定利用開始

施設整備

補助金

2014年5月29日 公益財団法人 JKA 補助金 34,505,000 円借入

独立行政法人福祉医療機構 あすか設備資金 54,600,000 円 借入

寄付金

あすか 施設整備寄付金収入 職員会 1,500,000 円

自己資金 17,862,000 円

合 計 108,467,000 円

支払い

あすか新築工事設計管理料	3,150,000 円	有)髙橋啓之設計事務所支払
あすか新築工事	96,600,000 円	株)大宝組 支払
あすかフェンス工事	882,000 円	株)大宝組 支払
建物解体工事	1,890,000 円	株)大宝組 支払
昇降式介護浴槽・備品	5,620,000 円	深川医療器(株支払
器具 備品	967,000 円	小川文祥堂 支払
合 計	108.467.000 円	

独立行政法人福祉医療機構 借入融資金償還 2014年度 償還 2014年4月~2015年3月 毎月利子償還 合計 499,633円

(5) 支援サービスの内容

ジョイジョイワークたかにし

利用者の基本的人権を尊重し、本人の尊厳や利益が損なわれないよう、相手の立場をよく理解し、施設を利用される人たちの暮らしが、より豊かな活動や地域生活ができるよう、心身の健康保持と機能の回復に努めています。

活動は個人の能力に合った活動内容を準備し、グループ別に活動し、文化的な暮らしの維持向上のために、クラブ活動・専門部活動の時間を設け活動ました。

自分たちの受けたいサービスについて話し合えるよう、自分の意見を言ったり、何をしたいか 考えたり、話し合いにより決定する「夢の会」などの活動を行ないました。

給食では、栄養に留意し利用者の身体状況に応じ考慮するとともに楽しい食事ができるように 努め、旬の食材を積極的に取り入れ、季節感あるメニューを提供しました。

○ 日中の活動内容

日中の活動の内容として、午前中活動グループは、大きく3つに分かれ、個人の能力に合った活動に参加しています。

優遊ライフ一障害の重い人たちを中心に体力づくり、余暇活動を中心とした活動を行いました。

愛友班 一木工制作(ゲタの貯金箱・積み木)、ポプリづくり、体力づくりを中心とした活動を行いました。

営農班 本郷の畑を借り、野菜の栽培、木工制作(ゲタの貯金箱・積み木)、ポプリづくり等を 中心とした活動を行いました。

その他の活動内容

・保育所交流 月に一度、高西保育所との実施しています。

・入浴 毎週火曜日に男性・木曜日に女性の入浴を行ないました。

・クラブ活動毎週月曜に、スポーツクラブ・家庭科美術クラブ・音楽クラブを実施しました。

又、専門部活動活動として、スポーツ競技、茶華道、バンド活動を実施しました

・夢の会 月に一度、所員の自治活動「夢の会」を行ない、自分たちが受けたいサービ

スを話し合い活動に反映しました。

・野外活動 夢の会で決定した意見に基づき、できうる限り希望をかなえるよう活動を行なっています。

ジョイジョイワークあすか・なないろに入居している障がい者の方が地域において生活を行う上で、入浴、排せつ及び食事等の介護、調理、洗濯及び掃除等の家事、生活等に関する相談及び助言、その他関係機関との連絡、その他の必要な日常生活上の援助を行っています。 障がいを持っている方も、普通の場所で普通の生活をするのが当たり前と考え、地域生活の拠点として役割を果たせるよう、生活支援員、世話人を配置し、利用者の生活が質の高いもので保証できるように、地域の中で安心して安定した生活ができるように支援しています。

ジョイジョイワークあすか短期入所(ショートステイ)

在宅の障がい者の方に、短期間のサービスを提供することにより、家族の身体的・精神的軽減を図り、より良い地域生活が継続できるよう援助することを目的として、短期間、入浴や排せつ、食事などの支援を行っています。

(4) 地域交流

地域交流の大きな柱として、春の虹まつり、秋の松永みんなで生きよう考えよう、夏祭りの3 っの 行事を実施しました。

2 利用者数

ジョイジョイワークたかにし・加茂事業所

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
利用者数	38	38	38	38	38	37	38	38	39	39	37	36	454
退所者					1	1				2	1		5
入所者						2		1					3
合 計	38	38	38	38	37	38	38	39	39	37	36	36	452

ジョイジョイワークあすか

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
利用者数		7	7	7	7	7	7	7	7	9	7	7	62
退所者										2			
入所者									2			1	
合 計		7	7	7	7	7	7	7	9	7	6	8	65

ジョイジョイワークなないろ

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
利用者数	7	4	4	5	5	5	5	5	6	7	7	6	66
退所者	3										1		4
入所者			1					1	1				3
合 計	4	4	5	5	5	5	5	6	7	7	6	6	65

職員数

ジョイジョイワークたかにし

	施設長	事務員	サービス管理責任者	生活支援員	調理員	看護士	医師	送迎運転手	合計
常勤職員	1人	1人	1人	9人	(栄養士) 1人				13人
非常勤職員(パート)				7人	1人	2人		2人	12人
委 託							1人		1人
合 計	1人	1人	1人	17人	2人	1人	1人	1人	25 人

生活支援ホームあすか・なないろ

	管理者	事務員	サービス管理責任者	生活 支援員 世話人	調理員	看護士	医師	送迎運転手	合計
常勤職員	1人		1人	10人					12人
非常勤職員(パート)				8人		1人			9人
委 託									
合 計	1人		1人	18人		1人			21 人

行事等実施報告書

月	行 事	マスル 報 員 研 修・会議
71	・虹まつり	職員会議・ケース会議
4月	ジョイジョイワークあすか、開所式	第46回中国地区知的障害関係施設長会議 藤原博文 藤原大輔 広島県知的障害者福祉協会 総会 研修 藤原博文 藤原大輔
5月	ジョイジョイワークあすか 利用開始	職員会議 広島県知的障害者福祉協会 部会 地区代表者会議
6月		職員会議 指定障害櫛サービス事業者等集団指導研修 藤原大輔 建部 障害支援区分判定ソフト導入研修 日中活動支援部会 生産活動支援部会合同 施設長会議 藤原博文 広島県知的障害者福祉協会 理事会 公益財団法人日本知的障害者福祉協会 日中活動支援部会会議 東京 藤原博文
7月	・七夕 ・夏まつり ・ジョイジョイワーク コンサート	職員会議 第26回全国 グループホーム等研修 神戸 藤原大輔 広島県知的障害者福祉協会 理事会 藤原博文
8月		職員会議 広島県知的障害者福祉協会 理事会 藤原博文 公益財団法人日本知的障害者福祉協会 日中活動支援部会会議 東京 藤原博文
9月	・ゲタリンピック参加 お月見会	職員会議 広島県知的障害者福祉協会 臨時総会 藤原博文 中国・四国 社会就労センター協議会 研修 笠川 日中活動支援部会 施設長会議
10月	・ふれあい福祉まつり参加	職員会議 広島県知的障害者福祉協会 役員会 藤原博文
11月	・まつなが―みんなで行きよう考えよう	職員会議 全国日中活動支援部会職員研修 藤原博文 藤原大輔 笠川 元気をはぐくむ新任職員基礎講座研修 実践発表講師 穎川 中国・四国職員研修 会議 実行員会 藤原博文 健康管理研修 職場のストレスマネージメント研修 神竹 穎川 音楽療法 スヌーズレン研修 施設見学 岐阜 藤原博文 神竹
12月	・クリスマス会 ・家族会親睦交流会(餅つき)	職員会議 きらっと光る人生を考える研究大会 笠川 神谷 藤原博文 藤原大輔 建部 救急対応技術研修 福山市民病院 中木 広島県知的障害者福祉協会 役員会 総会 懇親会 藤原博文 健康管理研修 職場のストレスマネージメント研修 神竹 潁川
1月		職員会議 障害者 支援施設部会全国大会 藤原博文 神竹 宮地介護基礎技術向上研修 佐伯 小山 広島県知的障害者福祉協会 役員会
2月	・カープヂエ 参加・節分豆まき	職員会議 居宅介護従事者養成研修 小山 追林 発達障害の特性と支援研修 穎川 佐伯 鈴木 経営者役員研修 大阪 藤原大輔
3月	・ひな祭り	職員会議 ケース会議 地域で安心して暮らし続けるために 宮地 指定障害櫛サービス事業者等集団指導研修 藤原大輔 建部 広島県知的障害者、児 福祉協会 総会 藤原博文 アンガーマネージメント研修 潁川 栄養士業務研究発表会 寺岡 発達障害支援スキルアップ研修 神谷 広島県知的障害者福祉協会 役員会 藤原博文